CAMPUS MATA NORTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL Nº 01/2023
RESULTADO DA SELEÇÃO DE CAPÍTULO DE LIVROS PARA COLETÂNEAS

A Comissão de Seleção de Capítulo de Livros para Coletâneas em Comemoração aos 10 anos de existência do Programa de Pós
Graduação em Educação - PPGE, torna público o resultado de avaliação dos textos, conforme Edital Oficial n.º 01/2023.

A saber:

--LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores(as)--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

AUTORES/AS SITUAÇÃO
Amanda Kelly Ferreira da Silva Educação do Campo e leitura: o livro didático em questão Aprovado
Elsa Ferreira Silva Coelho de Lemos
Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri

Relato de uma intervenção didático-pedagógica para promoção da
LIBRAS com alunos(as) ouvintes de uma comunidade escolar de

Timbaúba, Pernambuco

Aprovado

Fernanda Maria de Lima Ferreira
Profa. Dra. Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel

Na memória tem histórias: contos de tradição oral na visão de
estagiárias da Educação Infantil

Aprovado

Jéssica Pereira da Silva Produção textual no fazer docente: reflexões à luz da progressão de
gêneros de texto

Aprovado

Lenilton D. da Silva Junior A pedagogia da presença como mola propulsora para a educação Aprovado
1

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

Luiza Alexandre Borges libertadora no Século XXI: contribuições para a docência a partir de
vivências em Educação e linguagem

Mayra Emídio da Silva
Profa. Dra. Maria de Fátima Gomes da Cruz

Formação Inicial de Professores(as) numa perspectiva lúdica no
contexto da Brinquedoteca Universitária da Universidade de

Pernambuco – Campus Mata Norte

Aprovado

Paulo Bruno José Ferreira de Brito Educação ambiental: explorando tendências, concepções e
pressupostos para a prática educativa

Aprovado

Waldemar Cavalante de Lima Neto Livros cartoneros: uma estratégia pedagógica de enfrentamento ao
bullying escolar

Aprovado

/... Continua na página 3

2

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

AUTORES/AS SITUAÇÃO
Adrielle Soares Cunha
Profa. Dra. Doriele Andrade Duvernoy

Pertinência e recepção de projeto extensionista pautado no
protagonismo negro para o ensino de literatura no Ensino Médio do

Campus Maragogi/IFAL

Aprovado

Adriana Correia da Luz
Prof. Dr. Volmir José Brutscher

Conceitos e reflexões sobre formas de participação na escola Aprovado

Alberto Guerra de Lima
Prof. Dr. Luiz Alberto Ribeiro Rodrigues

A organização interdimensional na organização pedagógica da
escola integral

Aprovado

Daiane Lopes da Silva Letramento Literário: as contribuições da Literatura Afro-Brasileira e
Africana na Educação Infantil

Aprovado

Danielly Monteiro de Moraes Batista
Profa. Dra. Odaléa Feitosa Vidal

SAEPE: desafios e possibilidades na recepção e apropiação dos
resultados para redirecionamento do trabalho pedagógico em uma

escola de ensino de Ensino Médio de Bom Jardim- PE

Aprovado

Prof. Dr. José Almir do Nascimento Políticas de Educação e  Produção de Marginalidades:  como as
Escolas de Referência em Ensino Médio fazem (Micro)Políticas

Aprovado

Márcio Alexandre da Cruz
Profa. Dra. Adlene Silva Arantes

Cultura escolar no interior do Ginásio de Bom Jardim, Pernambuco
1958-1962

Aprovado

Profa. Dra. Maria Jorge dos Santos Leite Conceição das Crioulas: percurso histórico e construção da
identidade quilombola

Aprovado

Romero Antonio de Almeida Silva Cosmovisão e Educação: relações epistêmicas para uma educação
escolar quilombola

Aprovado

/... Continua na página 4
3

                                                                                                                                                                                            CAMPUS MATA NORTE

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) NÃO CLASSIFICADOS(AS)

AUTORES/AS SITUAÇÃO
771.xxx.xxx-00 Políticas de acesso e permanência na Educação de Jovens e

Adultos
Não-Selecionado

O texto não atende aos critérios
e exigências do Edital nº

01/2023

Nazaré da Mata, 13 de Novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Profa. Dra. Adlene Silva Arantes

Profa. Dra. Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel

Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri

Profa. Dra. Odaléa Feitosa Vidal

4

	UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
	COMISSÃO DE SELEÇÃO